247 *Départ* : donne en partage.

248 *Tout de même* : de la même façon.

NEUVIÈME PAS

DU PORTRAIT ET DE L'EXCELLENCE DE L'ÂME CONTEMPLATIVE

Ruusbroec, traitant de la noblesse d'une âme dans la contemplation superessentielle²⁴⁹, dit qu'elle doit être enrichie au-dehors de toutes les vertus et au-dedans dénuées de toutes sortes d'actions quoique vertueuses ; c'est-à-dire que si l'âme se détourne de l'intime présence de Dieu quand elle s'occupe en Dieu et pour Dieu même aux actions extérieures et intérieures, elle se trouvera bien souvent occupée dans ses oraisons par des formes et des images qui la désoccuperont de Dieu ou qui mettront au moins un milieu entre elle et Dieu qui est un obstacle à la parfaite contemplation.

Ceux qui traitent de cet ornement disent qu'il consiste aux sept dons du Saint-Esprit, dont les trois premiers servent à l'âme pour la vie active et les quatre derniers pour la vie contemplative.

Le premier de ces dons est une crainte filiale, qui la rend si sensibles aux mouvements de la grâce, laquelle opère dans son cœur tout ce qu'elle veut sans résistance et en bannit toute autre crainte que celle de Dieu, et principalement la crainte des souffrances de cette vie et de l'autre, et même des peines éternelles si tel était le bon plaisir de Dieu, qui est la dernière preuve de conformité²⁵⁰ que Dieu demande d'elle.

Le second est une tendresse de cœur qui la porte à toutes sortes de vertu et la rend si affectueuse et si sensible pour les souffrances du prochain, et principalement pour la Passion de Jésus-Christ qu'elle se fond en soupirs, en langueurs au souvenir de ses peines et à la vue du péché qui en est la cause.

Le troisième est un don de connaissance qui éclaire l'âme dans les voies de la justice, qui lui sert de phare pour éviter tous les écueils de la vie civile et morale et lui fait prendre garde aux indiscretions en matière de dévotion, où tant de demi-spirituels veulent bien²⁵¹ faire naufrage.

Le quatrième est un don de force qui lui inspire une certaine générosité qui lui fait mépriser les honneurs, les plaisirs et les richesses comme autant d'obstacles à la vie contemplative et ne lui permet d'accorder à la chair que ce qui peut la faire souffrir, ne permettant pas même à l'esprit de goûter les douceurs qu'il rencontre en la vie spirituelle.

Le cinquième est un don de conseil qui lui apprend les lois éternelles qui, sans obliger, enseignent la perfection, comme de fuir les embarras des occupations quoique bonnes ou indifférentes et le trop d'empressements même pour les plus spirituelles.